
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

Centro per l’Istruzione degli Adulti 
CPIA Metropolitano di Bologna 

Viale Vicini, 19 – 40122 Bologna 
Tel. 051 555391 – Fax 051 5282450 

email: bomm36300d@istruzione.it -  pec: bomm36300d@pec.istruzione.it  
web: www.cpiabologna.edu.it 

C.M. BOMM36300D  -  C.F. 91370230376 
 

 

 

PROGETTO FAMI – “Futuro in corso 2” – Piano Regionale per la formazione civico -linguistica dei cittadini 
di Paesi terzi (FAMI 2018-2021 OS2 – ON 2 – lett. h/PROG-2478) CUP E49G18000220007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche“;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018;  
VISTA la Legge 107 del 2015;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 75 del 4 marzo 2019;  
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  
TENUTO CONTO che il CPIA Metropolitano di Bologna è partner della Regione Emilia Romagna del progetto 
“Futuro in corso 2”;  
CONSIDERATO che con Decreto n. 16638 del 21/12/2018 il Ministero dell'Interno-Dipartimento delle 
Libertà Civili e dell'Immigrazione, in qualità di Autorità responsabile del "Fondo Asilo Migrazione 
Integrazione - FAMI 2014-2020" ha approvato la proposta progettuale della Regione Emilia-Romagna 
"Futuro in Corso 2";  
TENUTO CONTO che in data 25/02/2019 veniva sottoscritta con firma digitale la Convenzione di 
Sovvenzione FAMI Codice Progetto: PROG-2478 "Futuro in Corso 2" tra Regione Emilia-Romagna, in qualità 
di capofila, e Ministero dell'Interno nella sua veste di Autorità Responsabile;  
ATTESO che in data 26/02/2019 veniva trasmessa dal Capofila al Ministero dell'Interno, nella sua veste di 
Autorità Responsabile, la dichiarazione di inizio attività;  
VISTA la nota della Regione Emilia Romagna PG/2018/367986 determinazione dirigenziale n. 6966 del 
17/04/2019 di riparto e concessione dei trasferimenti delle risorse ai partner di FINC 2;  
ATTESO che l’affidamento di incarichi a esperti esterni avviene nel caso in cui non siano reperibili tra il 
personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 
particolari attività;  
VISTO il comma 6 dell’art. 7 del D.lgs. 165/2001 cosi come modificato dal D.Lgs. 75/2017: “per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: a) 
l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con 
le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; b) l'amministrazione deve avere 
preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; d) devono essere 
preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della prestazione; non è ammesso il rinnovo; 
l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede 
di affidamento dell’incarico”  

BOMM36300D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002748 - 06/06/2019 - C24c - Progetti europei - I

mailto:bomm36300d@istruzione.it
mailto:bomm36300d@pec.istruzione.it
http://www.cpiabologna.edu.it/


CONSIDERATO che per la piena realizzazione delle attività relative ai corsi di formazione civico linguistica 
rivolti a cittadini di Paesi Terzi si è reso necessario individuare esperti esterni cui affidare incarichi di 
docenza nell’ambito dei corsi di formazione civico linguistica previsti dal progetto “Futuro in corso 2”;  
VISTO il proprio provvedimento Prot. n. 2012 - C24c del 18/04/2019 di indizione di un Avviso pubblico per 
la predisposizione di una graduatoria di esperti esterni all’Amministrazione scolastica nell’insegnamento di 
italiano come seconda lingua da utilizzare negli aa.ss. 2018/2019 – 2019/2020 - 2020/2021 per le esigenze 
dei corsi di lingua italiana rivolti a cittadini di Paesi terzi nell’ambito del PROGETTO FAMI – “Futuro in corso 
2” – Piano Regionale per la formazione civico-linguistica –dei cittadini di Paesi terzi (FAMI 2018-2021 OS2 – 
ON 2 – lett.h/PROG-2478) CUP E49G18000220007  
TENUTO CONTO che entro il 10/05/2019, termine per la presentazione delle domande di ammissione,  
sono pervenute n. 51  candidature  
CONSIDERATO che N. 2  candidature non sono risultate ammissibili in quanto prive del requisito specifico di 
accesso di cui all’art. 4 dell’Avviso pubblico; 
ACQUISITO il verbale della Commissione per la valutazione delle candidature per la valutazione delle 
candidature di esperti esterni all’Amministrazione scolastica Prot. n. 2701 C24c del 03/06/2019 
 
 

DECRETA 
 
 

la pubblicazione della graduatoria di merito provvisoria come di seguito allegata nella sezione Pubblicità 
Legale del sito web del CPIA. 
 
Trascorsi cinque giorni la graduatoria diventerà definitiva. 
 

 
 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                            Emilio Porcaro 

 
 

 

 

BOMM36300D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002748 - 06/06/2019 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da Emilio Porcaro


		2019-06-06T12:30:32+0200
	PORCARO EMILIO




